<https://www.youtube.com/watch?v=vqqFQGV-H54> J. S. Bach - Cantata "Aus der Tiefen rufe ich, Herr, zu dir", BWV 131 (Ton Koopman) <https://www.youtube.com/> watch?v=vqqFQGV-H54 J. S. Bach - Cantata "Aus der Tiefen rufe ich, Herr, zu dir", BWV 131 (Ton Koopman)

CHRISTUS ABYSSI (Il Cristo degli Abissi): Prope urbem Genavae (*San Fruttuoso, inter Carnogli et Portofino, in Liguria*) in altitudine 17 ferè metrorum in fundo maris submersa est statua Iesu Christi aënea, quae vocatur »Christus abyssi«. D.22. m.Aug. a.1954 **Guido Galletti** artifex Italus finxit hanc statuam octo pedes longam, in memoriam **Darii Gonzatti** qui mortuus est in illis locis urinans a.1950. Hoc enim testatus est **Duilio Marcante** (1914-89) primus Italiae urinator apparatus respiratorio usus (SCUBA = *self-contained underwater breathing apparatus*). Eâdem statuâ Christus monstratur benedictionem offerens pacificam manibus versus caelum sublatis. Statua originalis fuerat fictilis, sed cum eadem navibus praetervehentibus esset destructa, in eius locum supposita est copia aënea. Hodie statua Christi posita est intra aream maris protectam. Exstant duae copiae Christi abyssi: una prope Granatam in mari Caribiano posita, altera prope litus Floridae.

Jack London

LUPUS MARINUS

(The Sea-Wolf, New York 1904)

LEO LATINUS

Capitulum primum

CASTRUM POINT FRANCISCOLITANUM circa a.1888 photographatum

Vix scio, unde narrare incipiam, etsi per iocum interdum totam rem in culpam converto *Carolo Furuseth*. Qui possidebat aedes aestivas in *Valle Molinariâ* sub umbrâ montis *Tamalpais* sitas, quas non inhabitabat nisi mensibus hiemalibus, quos terens legebat *Fridericum Nietzsche* et *Arthurum Schopenhauer*, ut animum relaxaret. Aestate autem ineunte is vir malebat sudare in urbe fervidâ atque pulverulentâ vitam degens laboriosam. Nisi solitus essem illum visitare omni tempore diei Saturni postmeridiano et in illius domo manere usque ad mâne diei Lunae, hôc mâne diei Lunae mensis Ianuarii non navigassem per *Sinum Franciscopolitanum*.

Licet navigaverim nave securâ, cum *Martinides* esset ponto vaporarius novus, qui ab oppido *Saliculâ* ad urbem *Franciscopolin* iter suum faciebat quartum quintumve. At periculum fuit in nebulâ crassâ, quae sinui incubaret, quam ego, ut eram maris imperitus, non multum curavi. Reverâ recordor me fuisse animo leniter elato, cum sedem occuparem in stegâ superiore, sub ipso gubernatorio sitam, arcanis nebulae imaginandis deditus. Aliquamdiu aurâ recenti flante solus fui in umido aëre obscuro, tamen non prorsus solus, nam suboluit mihi in

casulâ vitreâ supra caput meum sitâ adesse gubernatorem necnon illum quem putavi esse nauarchum.

Recordor me cogitasse, quam commoda esset laborum divisio, quâ mihi amicum trans maris bracchium habitantem visitaturo non esset necessarium studere nebulis et ventis et maris accessui recessuique necnon navigationi pernoscendis. Deliberabam bonum esse, quod varii homines studia amplecterentur rerum variarum. Scientiam gubernatoris nauarchique specialem sufficere multis milibus hominum nave vehentium, qui non plura scirent de mari deque navigatione quam ego. Ex alterâ parte pro eo, ut viribus animi meae uterer ad descendam rerum multitudinem, me animum meum attendere ad paucas res speciales, qualis esset nunc analysis, qua disquireretur, ad litteras Americanas quantum valeret *Edgarius Allanus Poe*, quam, ut hoc obiter commemorem, scripseram symbolam periodici, cui titulus est *Atlanticum*. Nave modo ascensâ diaetam pervadens oculis tumidis conspexi Dominum corpulentum, qui perlegeret *Periodicum Atlanticum* ipsâ paginâ illâ apertâ, cui inerat symbola mei ipsius. Deinde iterum mihi in mentem vénit illa divisio laborum, quâ gubernator nauarchusque scientiâ suâ speciali usi id efficerent, ut Dominus hic corpulentus legeret symbolam meâ scientiâ speciali de Edgario Allano Poe scriptam, dum ab illis securê Saliculâ transferretur Franciscopolin.

Vir quidam facie rubrâ praeditus ianuâ diaetae post se raptim clausâ pedem supplodens foras in stegam progressus me interruptus meditantem, tametsi hanc rem memoriae mandavi, ut eâdem uterer ad disquisitionem scribendam, cui titulum imponere cogitaveram, qui est “*Necessitas libertatis: defensio artificis.*” Vir autem facie rubrâ praeditus oculos rapidê coniecit in gubernatorium, torpidis oculis per nebulam circumspexit, stegam anteriorem posterioremque pedes supplodens pulsabat (apparebat eum instructum esse pedibus artificialibus) et iuxta me varicans constituit vultu valdê laeto. Pro certo habui eum vitam degisse nauticam.

Ídem vir in gubernatorium innuens: »Tempestate, quae est tam spurca quam ista« inquit »«homines praematurê canescunt«.

Ego respondi: »Haud putaram huic rei inesse aliquantulum difficultatis. Mihi hoc videtur esse tam simplex quam abecedarium. Illi pyxide nauticâ usi neverunt directionem, distantiam, velocitatem. Hoc mihi nullâ re fieri videtur nisi quadam certitudine mathematicâ.«

»Aliquantulum!« ille fremuit. »Tam simplex quam abecedarium! Certitudo mathematica!«

Vir visus est corpus erigere, vento renixus torpidis oculis me aspergit rogans, immo potius mugiens: »Quidnam hîc in Portâ Aureâ de maris accessu et recessu? Quam velox est recessus? Qualis est fluctus? Hocine audis, vin' audire? En boiam campanatam, et nos sumus supra eam! Vide illos cursum mutare!«

Ex nebulâ auditus est tristis sonitus campanae, et vidi gubernatorem gubernaculum rapidissimê torquentem. Quae campana, quae modo visa erat sonare ante nos, nunc sonuit ex latere. Nostra autem fistula sibilavit sono rauco, et interdum soni aliarum fistularum e nebulâ allati sunt ad nos.

Advena digito indicans dextrorum, unde vénit sibilus fistulae: »Hic« inquit »est ponto cuiusdam generis. Et ibi! Audisne illud? Flatur per ôs. Nescio an sit navicula hemiola. Attende, Domine hemioliae! Ah, hoc cogitaram. Nunc illi patiuntur horrores infernales!«

Ille ponto invisibilis signalia êdere non desinebat, et cornu nebulare ululabat sono terrifico.

Furiosâ sibilatione finitâ vir facie rubrâ praeditus: »Nunc autem unus alteri honorem tribuit et ambo conantur rem componere.«

Facies viri nidebat, oculi excitatione scintillabant, cum loquela cornuum atque sirenū convertebat in sermonem articulatum. »Hic sonitus qui venit a sinistris, fit sirenâ vaporariâ. Necnon audis istam navem, cuius gutturi inesse videtur rana --- quae est hemiola vaporaria, quantum iudico, contra recessum maris pugnans.«

Sonus cuiusdam fistulae, quae sibilabat quasi fureret, audiebatur e loco adverso valdê propinquō. In Martinidâ sonuerunt gonga. Rotae nostrae pinnatae constituerunt, earum pulsatio est emortua, et deinde

denuo sunt expeditae. Sibilatio parvae fistulae stridula nunc per nebulam sonuit magis e latere et celeriter deminuta est, tamquam stridor grylli, qui auditur inter clamores bestiarum magnarum. Evidem comitem aspexi, ut hoc mihi explicaret.

»En istum, unum ex illis temerariis!« inquit »Utinam istum demersissemus, istum furunculum! Talibus fit, ut perturbatio etiam augeatur. Tales cui bono? Aliqui baburrus navi inest et huc illuc vectat tamquam ab Herode ad Pilatum missus, fistulâ sibilans facit strepitum perterrcrepum omnibus hominibus ceteris ostentans se advenire et monens, ut caveant, sed nescit ipse cavere. Isti furciferi reverâ nesciunt quid deceat!«

Cum ille iniquê irâ incensus indignanter huc illuc ingrederetur, equidem prorsus exhilaratus perrexì commorari in nebulâ romanticê considerandâ. Pro certo enim habui nebulam esse romanticam – tamquam umbram mysterii infiniti cânam, quae aestuaret supra laciniam terrae circumvolitantem; homines autem nihil esse nisi pulvisculos luminis atque scintillae insano studio laborandi exsecrabiliter affectos vehiculis suis ex ligno et chalybe constructis vehentes medium per mysterium, caligantes per viam invisibilem, verba inter se acclamantes et vociferantes confidentiae plena, quamquam eorum animi essent timore et incertitudine gravatissimi.

Voce comitis mei ridentis auditâ ad me redii. Ego quoque caligaveram atque titubaveram cogitans me mysterium pervadere oculis acribus.

Vir: »Heus« inquit »aliquis advenit viâ nostrâ. Audisne hoc? Ille venit celeriter. Vehitur in directum. Puto illum nos non audire. Ventus enim flat directione falsâ«.

Aurâ recenti in nos ipsos flante clarê audivi fistulam ex altero latere, paululo ante nos sibilantem.

»Estne ponto vaporarius?« interrogavi.

Ille adnuit, deinde addidit: »Alioquin non veheretur tantâ velocitate. Submissê risit. »Hic supra sollicitantur«.

Suspexi. Nauarchus capite umerisque e gubernatorio protensis oculos torpidos tam intentē in nebulam coniectos tenebat, quasi merā vi voluntatis eandem penetraret. Eius vultus erat sollicitus, qualis etiam erat comitis mei, qui stegā pedibus usque ad epimedion pulsatā eādem cum animi intentione ac ille intuebatur in directionem periculi invisibilis.

Tum omnia ista facta sunt idque incredibili cum celeritate. Nebula visa est subito diffringi quasi cuneo diffissa, et emersit prora navis vaporariae, quae utroque latere secum lacinias nebulae trahebat tamquam algas e rostro Leviathanis pendentes. Vidi gubernatorium et virum barbā candidā praeditum corpore ex eādem partim protenso in cubita innixus. Qui indutus erat veste caeruleā et recordor me animadvertisse quam nitidus et quietus īdem videretur. Terribile fuit illum quietum esse istā in re. Īdem fortunam sibi destinatam sustinens, cum eādem manibus iunctis procedens lento pectore computavit, quanta foret navium collisio. Cum stabat ibi corpore protenso, oculos in nos coniecit quietus et cogitabundus, quasi accuratē determinaret punctum collisionis, animum nequaquam attendens ad nostrum gubernatorem irā pallidum, maximā voce clamitantem: »Vae tibi - quid fecisti!«

Cum respicerem, animadverti illius verba esse dilucidiora quam ut essent explicanda.

Vir facie rubrā praeditus mihi dixit: »Aliquid tenē correptum«. Prorsus desierat declamare et nescio an quodammodo infectus sit illius tranquillitate praeternali. »Audi voces mulierum quirantes« vir dixit animo aspero, paene amaro. Cogitavi illum talia iam antea aliquando expertum esse.

Naves inter se collisae sunt, antequam facere potui id quod ille suaserat. Necesse est illisam esse medium navem nostram - nam ego nihil vidi - alienam navem vaporariam ultra conspectum mei praetergressam esse. Latera Martinidae vehementer vacillabant, ligna dilabentia crepabant. Projectus sum ad stegam umidam et antequam surrexi, audivi mulierum voces quirantes. Quae fuerunt, hoc certo scio, -- voces maximē indicibiles, quibus qui audiunt non possunt quin horripilent – iisdem auditis in terrorem incidi panicum.

Recordatus thoraces natatorios in diaetâ reconditos esse ad ianuam retentus et repulsus sum a turbâ virorum mulierumque efferatissimâ. Proximis momentis temporis quid factum sit in memoriam revocare non possum, sed clarê recordor me e pluteo deripuisse thoraces natatorios, virum autem facie rubrâ praeditum eosdem thoraces circumposuisse corporibus mulierum affectu hysterico correptarum. Istae res memoriae meae haud minus distinctê atque acriter sunt impressae quam ulla pictura umquam a me visa: Quibus rebus quadamtenus mihi composita est pictura, quam nunc video, -- margines serratae foraminis, quod inerat lateri diaetae, et per quod nebula cana turbinis instar invadebat et circumrotabatur; sedes vacuae, quibus omnes res impositae erant, quae monebant fugae repentinae, quales sunt fasces, perae manuales, umbrellae, superindumenta; dominus ille corpulentus, qui legerat symbolam meam, nunc subere atque carbaso inclusus, periodicum adhuc manu tenens, molestâ cum pertinaciâ ex me quaeritans, num putarem aliquod periculum imminere; vir facie rubrâ praeditus fortiter stegam pulsans cruribus suis artificialibus omnibusque advenis thoraces natatorios induens; denique turba mulierum quiritantium confusissima.

Quiritatio mulierum - ista res fuit, quâ nervi mei vexabantur vehementissimê. Qua re necesse est vexatos esse etiam nervos viri facie rubrâ praediti, itaque alia imago numquam evanescet ex animo meo. Dominus corpulentus periodico in sacculum superindumenti sui imposito curiosê circumspectat. Massa mulierum perturbata, quae sunt vultibus pallidis atque distorsis, oribus apertis, quiritat more chori animarum desertarum; at tum vir facie rubrâ praeditus, nunc tantâ irâ incensus, ut facie sit ruberrimâ, bracchiis raptim sublatis, quasi vellet iactare fulmina, clamat: »Ora opprime! Oh, ora opprime!«

Recordor me hâc scaenâ ita commotum esse, ut subito riderem, sed statim animadvertisse me ipsum corripi affectu hysterico; fuere enim illae mulieres generis mei proprii, tales fuere quales erant mei mater sororesque, metu mortis correptae, sed mori nolentes. Necnon recordor sonos ab illis editos me monuisse quiritationum, quas êdere solent porci cultro lanionis aspecto, meque istâ sonorum similitudine perhorruisse. Hae mulieres, quae erant aptae ad sensûs animi tenerrimos aperiendos, ad commotiones animae subtilissimas exhibendas, nunc oribus apertis quiritabant. Eaedem volebant vivere,

eaedem erant expertes auxilii tamquam ratti decipulâ capti, eaedem quiritabant.

NAUFRAGIUM

Horrore percussus foras exii in stegam. Cum aegrotus nausearem, in scamno consedi. Quadam obscuritate caliginosâ vidi et audivi viros clamantes raptim demittere scaphas. Reverâ ista facta sunt, quae fieri in tali re legeram in libris. Armamenta evolvi non poterant. Nihil

contigit. Una scapha cum paxillis externis demissa primo mulieribus parvulisque, deinde aquâ completa et funditus inversa est. Altera scapha unâ parte extremâ erat demissa, altera pars adhuc supra pendebat ex armamentis, ubi est relictâ. Illius atmoploei alieni, quo infortunium erat effectum, nihil apparuit, quamquam homines audivi dicentes dubium non esse, quin ex illâ nave mitterentur scaphae, quibus adiuvaremur.

Descendi ad stegam inferiorem. Animadverti Martinidam celeriter demergi, nam aqua mihi erat valdê propinqua. Multi epibatae e pontone desiluerunt. Alii iam in aquâ fluctuantes clamabant rogantes, ut in navem reciperentur. At nemo eos curabat. Clamatum est nos demergi. Terrore panico inde exorto correptus lateratim pervasi per massam corporum. Quomodo de nave desiluerim, nescio, sed noveram idque statim, cur homines illi in aquâ fluctuantes tam vehementer cuperent revenire in atmoploeon. Nam aqua erat gelida – tam vehementer gelida, ut dolerem. Cum primum insiluisse, mihi visus sum percuti ignis acritudine. Sensi aquam dentes habere. Mihi visus

sum comprehendendi a morte ipsissimâ. Angore et terrore perculsus pulmones impleturus ôs raptim aperui, antequam thorace natatorio ad summum mare repulsus sum. Timebam, ne suffocarer salsugine acerrimâ, qua impleti erant guttur pulmonesque mei.

At gelu vexabar vehementissimê. Sensi me vitam non esse superaturum nisi per paucas minutias. Circa me in aquâ homines luctantes palpabant. Audiebam illos unum alteri verba acclamare. Et audiebam sonare lora. Apparuit ex atmoploeo alieno demissas esse scaphas. Tempore fugiente mirabar me adhuc vivere. Membra corporis mei inferiora prorsus erant sensuum expertia, cor meum rigore algidissimo correptum et pervasum est. Summae undae minores spumantes trans caput meum refractae non desinebant ôs meum invadere me extincturae spiritu intercluso.

Strepitûs evanescebant, sed e longinquo audivi chorum quiritantium finalem et desperatum, ut scirem Martinidam esse demersam. Postea – quanto post, nescio , -- ad me redii affectu timoris. Solus fui. Neque audivi voces neque clamores, nihil nisi sonum undarum, qui nebulâ reverberabatur, ut fieret fucus et formidulosus. Terrore panico vexari minus terribile est, si quis interest turbae hominum, qui nixum vivendi communicent, quam si quis per mare fluctuat prorsus desolatus. Tali autem terrore panico nunc eram affectus. Aestuabam dubitatione, quoniam fluctuarem. Virum facie rubram praeditum dixisse mare per Portam Auream recedere. Num ad altum mare exigerer? Et quid de thorace natatorio, quo fluctuarem? Nonne omni momento temporis fieri posse, ut idem dissolvetur? Audiveram esse tales res ex nihilo nisi ex chartis cavisque iuncis confectas, quae celeriter aquâ saturatae omnino non iam possent natare. At ego ipse nullo modo peritus eram natandi. Necnon desolatus videbar fluctuare mediâ in vastitate canâ et primordiali. Confiteor me insaniâ correptum tantâ voce quiritasse, quantâ quiritaverant mulieres aquamque planxisse manibus torpentibus.

Quamdiu hoc factum sit, nescio. Nam animus me reliquit, quem statum non recordor nisi scio eum fuisse similem somno sollicito atque doloroso. Mihi experrecto saecula visa sunt transacta; supra me conspexi proram navigii e nebulâ emergentis, cui tria vela triangularia imposita erant, unum proximê ad aliud, vento tumentia. Ubi aquae

prorâ dissecabantur, ibi vehementer spumabant et murmurabant, et ego mihi visus sum versari ipsâ in navigii semitâ. Conatus sum exclamare, sed fatigatior fui, quam ut possem. Subito prora demersa est, ut ego superfunderer ingenti flumine aquae. Deinde latus navigii longum et nigrum tam propinquê me praeterlapsum est, ut possem manibus apprehendere. Consilio insano capto conatus sum ungues meos ligno impingere, sed bracchia mea erant gravia atque exanima. Iterum studui vociferari, sed ne ullum quidem sonum edidi.

Puppis navigii praeter me iacta est in cavum undis interiectum; quo factum est, ut obiter conspicerem virum ad gubernaculum stantem et alterum, qui nihil facere visus est nisi fumabat sigarum. Vidi fumum, qui e labiis viri ascendebat, cum is capite lentê converso trans aquam prospexit ad me. Qui vir tam obiter atque negligenter, tam temere oculos in me coniecit quam homines solent res facere, quas non faciunt aliquâ de causâ speciali, sed quia vivunt neque possunt quin aliquid faciant.

At in hôc oculorum coniectu versum est discrimin vitae meae et mortis. Vidi navem nebulâ devorari; vidi dorsum gubernatoris, vidi caput alterius viri converti, lentê converti, tandem vidi eius oculos in aquam deiectos tolli ad me. Ille vir visus est cogitationibus traditus esse profundis, ut timore corriperer, ne oculi illius me quamvis attigissent, non viderent. At iidem me viderunt, in meos conspexerunt ipsissimos, nam vir saluit ad gubernaculum, altero viro seorsum pulso rotam raptim torsit clamans aliqua praecepta. At navis visa est iter suum pergere eodemque ferê momento temporis in nebulam e conspectu evasit.

Sentiens me animo relinqu conatus sum voluntate firmissimâ luctari contra vanitatem atque tenebras, quae mihi imminebant superaturali. Brevi post audivi pulaum remorum appropinquantium necnon vocem alicuius viri. Eundem, cum esset mihi proximus, audivi vocantem: »Malum – cur nihil dicis?« Tum ‘ille loquitur ad me’ cum cogitassem, demersus sum in vanitatem atque tenebras ...

https://www.youtube.com/watch?v=1LTiZ1_enBU

NOMINA VERBAVE RARIORA ET RECENTIORA

aquam dentes habere: *It bit to the marrow;* theod. *Die Kälte drang bis ins Mark.* Nam aqua erat gelida – tam vehementer gelida, ut dolorum. Cum primum insiluisse, mihi visus sum percuti ignis acritudine. Sensi aquam dentes habere. Mihi visus sum comprehendendi a morte ipsissimâ. *The water was cold – so cold that it was painful. The pang as I plunged into it was as quick and sharp as that of fire. It bit to the marrow. It was like the grip of death.*